encaminhamento ao HU/UFJF via correspondência eletrônica da Solicitação de 

Auditoria - SA nº 062/2015/001/12, de 30 de dezembro de 2015, solicitando o 

processo nº 23071.014072/2013-29, entretanto, até a finalização da emissão deste 

relatório a demanda não tinha sido atendida. 

O valor auditado perfaz a quantia de R$10.822.048,14 (dez milhões e 

oitocentos e vinte e dois mil e quarenta e oito reais e quatorze centavos) que se 

refere ao valor empenhado para o exercício de 2015, do período de janeiro a 

outubro. 

Para seleção da amostra foram considerados os processos do período de 

05/01/2015 a 30/06/2015, tendo sido encontrado o processo nº 2301.014072/2013-

[...]

24, inciso XIII e artigo 116, da Lei Federal nº 8.666/93 (fl.03 – processo nº 

2301.014072/2013-29). 

Em virtude disso, celebrou com a Fundação de Apoio ao Hospital 

Universitário da UFJF (CNPJ nº 01.327.887/0001-90) o contrato nº 184/2013, em 

05/11/2013, no valor de R$14.970.006,12 (quatorze milhões e novecentos e setenta 

mil e seis reais e doze centavos), tendo como com vigência o período de 05/11/2013 

a 04/11/2014 (fls.266/279 – processo nº 2301.014072/2013-29). 

Segundo a cláusula primeira, o objeto do referido contrato é a contratação da 

Fundação do HU para prover o Hospital Universitário da UFJF em suas Unidades

[...]

Existência de contratação irregular de serviços terceirizados em 320 

(trezentos e vinte) postos de trabalhos 

Fato: 

Consta no Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 184/2013 a relação de 

funcionários terceirizados pelo HU/UFJF por meio de contrato com a Fundação de 

Apoio ao HU/UFJF totalizando 407 (quatrocentos e sete) postos de trabalhos. 

Por meio da SA nº 050/2015/006/09, de 22/09/2015, item 1.2, foi solicitada a 

descrição sumária das funções que foram objeto do Contrato nº 184/2013, 

entretanto, o HU/UFJF informou não possuir. 

Diante desta situação, elaboramos o quadro abaixo, na qual relacionamos as